
1

 DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC ICT

Oggetto: LIQUIDAZIONE DEGLI INCENTIVI AL GRUPPO DI LAVORO COSTITUITO AI SENSI DEL 
“REGOLAMENTO PER LA RIPARTIZIONE DELL’INCENTIVO DI CUI ALL’ART. 113/DG DEL D.LGS 50/2016 E 
S.M.I. APPROVATO CON DELIBERAZIONE N. 689/DG DEL 17/08/2017 E MODIFICATO CON DELIBERAZIONE 
N. 343/2021” RELATIVO AFFIDAMENTO DELL’APPALTO SPECIFICO (SDAPA) AI SENSI DELL’ART. 55 DEL 
D.LGS 50/2016 SS.MM.II., INDETTO CON DELIBERA N. 102/DG DEL 11.02.2020, PER I SERVIZI DI DESKTOP 
OUTSOURCING, A LOTTO UNICO INFRAZIONABILE

Proposta di delibera: 1134/24 del: 20/06/2024

L’Estensore: SCIRE MARCO                                                                                                              

Il Responsabile del Procedimento: RINONAPOLI GABRIELE            

Il Dirigente della U.O.:   %firma%-1

    

 

Data 20/06/2024

Data                               

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria e Patrimoniale con la sottoscrizione del presente atto attesta che:

I Costi/ricavi di cui al presente atto, così come riportati e valorizzati nel dispositivo a cura della struttura proponente,
sono correttamente imputati sui conti economici ivi indicati e sono ricompresi nel budget dell’esercizio corrente.

                                        

  %firma%-2

Il Direttore Amministrativo f. f.               
    

 %firma%-3

Il Direttore Sanitario f. f.                          

 %firma%-4

Il Commissario Straordinario: 

%firma%-5



2

IL DIRETTORE DELLA UOC I.C.T.

VISTO il Decreto Legislativo n.502/1992 e successive modificazioni ed integrazioni;

il Decreto Legislativo n. 50/2016 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la Deliberazione n.593/DG del 24/06/2022, “Nuovo Atto Aziendale dell’Azienda 
Ospedaliera Complesso Ospedaliero San Giovanni-Addolorata", con cui è stata attivata, 
all’interno dell’organigramma Aziendale, nella parte concernente le strutture afferenti alla 
Direzione Amministrativa, l’Unità Operativa Complessa UOC I.C.T.;

la Deliberazione n. 116/DG del 31/01/2024, con la quale è stata affidata la Direzione della 
UOC I.C.T., dal 01/02/2024, all’Ing. Gabriele Rinonapoli;

la Deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017 approvazione “Regolamento per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs 50/2016”;

la Deliberazione n. 343/DG del 30.06.2021 Modifica del comma 2 dell’articolo 6 del 
“Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art 113 del D.lgs. 50/2016 smi”, 
approvato con deliberazione n. 689 DG del 17/8/2017;

RICHIAMATA la Deliberazione n. 747/CS del 31/07/2019, con la quale è stato costituito, per la definizione 
del Piano dei fabbisogni relativo ai Servizi di Manutenzione e assistenza delle postazioni di 
lavoro (GPDL), il Gruppo di Lavoro previsto dall’art. 4 “Regolamento per la ripartizione 
dell’incentivo di cui all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii.”, approvato con deliberazione 
n. 689 del 17/08/2017;

la Deliberazione n. 102/DG del 11/02/2020, con la quale è stato parzialmente rettificato il 
gruppo di lavoro, di cui la deliberazione n. 747/CS del 31/07/2019, e con la quale è stato 
autorizzato l’avvio di un Appalto Specifico ai sensi dell’art. 55 del d.lgs 50/2016 ss.mm.ii., 
volto all’affidamento dei servizi di Desktop Outsourcing necessari all’Azienda Ospedaliera 
San Giovanni Addolorata, nell’ambito del sistema dinamico di acquisizione della Pubblica 
Amministrazione (SDAPA) messo a disposizione da Consip, a lotto unico infrazionabile. 
Durata 36 mesi. Importo complessivo a base d’asta € 1.050.000,00 IVA esclusa, pari a € 
1.281.000,00 IVA inclusa ID Negoziazione n.2476522/2020;

la Deliberazione n. 658/DG del 20708/2020, con la quale è stato aggiudicato l’Appalto 
Specifico ai sensi dell’art. 55 del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii., nell’ambito del sistema dinamico 
di acquisizione della Pubblica Amministrazione (SDAPA), indetto con delibera n. 102/DG del 
11.02.2020, volto all’affidamento dei servizi di Desktop Outsourcing necessari all’Azienda 
Ospedaliera San Giovanni Addolorata, a lotto unico infrazionabile, alla ditta ACS SERVICE 
SRL. Durata di 36 mesi. Importo complessivo € 788.600,00 IVA esclusa, pari a € 962.092,00 
IVA inclusa. CIG 8215013B2D;

la Deliberazione n. 988/DG del 04/12/2020 con la quale è stata affidato l’Appalto Specifico 
(SDAPA) ai sensi dell’art. 55 del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii., indetto con delibera n. 102/DG del 
11.02.2020, per i servizi di Desktop Outsourcing, a lotto unico infrazionabile, alla ditta ACS 
SERVICE SRL per 36 mesi dal 01.01.2021 al 31.12.2023 ed un importo complessivo di € 



3

788.600,00 IVA esclusa, pari a € 962.092,00 IVA inclusa, CIG 8215013B2D. Liquidazione 
compensi Gruppo Lavoro art. 4 “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo” di cui 
all’art. 113 del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. approvato con deliberazione n. 689/DG del 
17/08/2017;

la Deliberazione n. 741/DG del 29/11/2021 “Riattribuzioni delle funzioni professionali per i 
contratti in essere della UOSD ICT”;

la Deliberazione n. 744/DG del 17/08/2022 avente ad oggetto “Liquidazione parziale 
compensi del Gruppo di Lavoro costituito con deliberazione n. 747/CS del 31.07.2019, 
previsti dall’art. 4 del “Regolamento per la ripartizione dell’incentivo di cui all’art. 113/DG 
del D.Lgs 50/20216 e s.m.i. approvato con deliberazione n. 689/DG del 17/08/2017, 
modificato con deliberazione n. 343/2021” e relativi alla Procedura SDAPA per 
l’affidamento del servizio di Desktop Outsourcing”;

PREMESSO che con la Deliberazione n. 658/DG del 20.08.2020 è stato aggiudicato l’Appalto Specifico, 
per 36 mesi dal 01.01.2021 al 31.12.2023, di cui alla, in favore della ditta ACS SERVICE SRL, 
per un importo complessivo di € 788.600,00 IVA esclusa, pari a € 962.092,00 IVA inclusa;

che in considerazione della complessità del servizio con Deliberazione n. 747/CS del 
31/07/2019 veniva costituito un Gruppo Di Lavoro così composto:

- Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Maria Randazzo (Dirigente ad interim 
UOSD I.C.T)

- Attività di programmazione per l'approvvigionamento di beni e servizi o 
realizzazione di opere pubbliche declinata in una strategia di efficientamento ed 
economicità secondo gli obiettivi aziendali e che confluisca nella elaborazione della 
documentazione tecnica per la predisposizione del piano fabbisogni: Sig. 
Massimiani Enrico (Operatore Tecnico— UOSD ICT)

- Attività di redazione sulla base degli atti sopra definiti: Dott. Giulio Casale 
(Assistente Amm.vo — UOSD ICT)

- Direzione dei lavori o dell'esecuzione del contratto: Sig. Giancarlo Carbone 
(Collaboratore Tecnico Professionale esperto-UOSD ICT)

- Ufficio Direzione lavori o dell'esecuzione del contratto: Dott. Paolo Ricci (Assistente 
Amm.vo—UOSD ICT)

- Attività di collaudo tecnico amministrativo o della certificazione di regolare 
esecuzione e verifica di conformità: Sig. Massimiani Enrico (Operatore Tecnico— 
UOSD ICT)

che con Deliberazione n. 741/DG del 29/11/2021 “Riattribuzioni delle funzioni professionali 
per i contratti in essere della UOSD ICT” veniva assegnato il ruolo Direzione dei lavori o 
dell'esecuzione del contratto al: Dott. Antonello Ceccarelli (Collaboratore Tecnico 
Professionale - UOSD ICT)

che con Deliberazione n. 744/DG del 17/08/2022 venivano ridistribuite le seguenti attività 



4

del gruppo di lavoro:

- Direzione dei lavori o dell'esecuzione del contratto: Dott. Gaetano Biafora 
(Collaboratore Tecnico Professionale - UOSD ICT)

- Ufficio Direzione lavori o dell'esecuzione del contratto: Dott. Antonello Ceccarelli 
(Collaboratore Tecnico Professionale - UOSD ICT)

- Attività di collaudo tecnico amministrativo o della certificazione di regolare 
esecuzione e verifica di conformità: Dott. Antonello Ceccarelli (Collaboratore 
Tecnico Professionale - UOSD ICT)

che con la stessa Deliberazione n. 744/DG del 17/08/2022 venivano liquidati i compensi 
per le attività fino ad allora svolte dai seguenti dipendenti:

- Sig. Massimiani Enrico (Operatore Tecnico - UOSD ICT)

- Dott. Giulio Casale (Assistente Amm.vo - UOSD ICT)

- Sig. Giancarlo Carbone (Collaboratore Tecnico Professionale esperto - UOSD ICT)

- Dott. Paolo Ricci (Assistente Amm.vo - UOSD ICT)

che con la sopracitata Deliberazione si asseriva che la ripartizione degli incentivi veniva 
distribuita in base all’effettiva attività svolta;

PRESO ATTO del certificato di verifica di conformità della fornitura/servizio ai sensi dell’art. 102 del D.lgs. 
50/2016 protocollo AOSGA 0017435/24 del 14/05/2024;

che con tale certificato si attestava la conclusione del contratto in data 31/12/2023 e la 
regolare esecuzione da parte dall'Appaltatore di cui alla Deliberazione n. 988/DG del 
4/12/2020 tra l’Azienda Ospedaliera San Giovanni – Addolorata e la ditta ACS SERVICE SRL;

dei protocolli di attestazione rilasciati dai DEC sulla effettiva attività svolta:

- protocollo n. 27758/22 del 04/08/2022 del DEC Sig. Giancarlo Carbone

- protocollo n. 19854/24 del 31/05/2024 DEC Dott. Antonello Ceccarelli

- protocollo n. 19898 del 03/06/2024 DEC Dott. Gaetano Biafora

PRECISATO che come previsto dalla Deliberazione n. 744/DG del 17/08/2022, è prevista la liquidazione 
ai membri del gruppo di lavoro, in base all’effettiva attività svolta, al termine del contratto 
previsto per il 31/12/2023, in base ai seguenti importi:

- € 3.017,34 per le attività di direzione dell’esecuzione (relativo alla fase di 
esecuzione contrattuale);

- € 1.810,42 per le attività di Ufficio dell’esecuzione del contratto (relativo alla fase 
di esecuzione contrattuale), 

- € 344,84 per le attività di collaudo tecnico amministrativo o della certificazione di 
regolare esecuzione e verifica conformità;

che l’attività di direzione dell’esecuzione è stata svolta da:



5

- Sig. Giancarlo Carbone, dal 01/01/2021 al 28/11/2021 per un totale di n. 11 mesi

- Dott. Antonello Ceccarelli, dal 29/11/2021 al 16/08/2022, per un totale di n. 8 mesi

- Dott. Gaetano Biafora, dal 17/08/2022 al 31/12/2023, per un totale di n. 17 mesi

che l’attività di Ufficio dell’esecuzione del contratto è stata svolta da:

- Dott. Paolo Ricci dal 01/01/2021 al 28/11/2021, per un totale di n. 11 mesi

- Dott. Antonello Ceccarelli, dal 17/08/2022 al 31/12/2023, per un totale di n. 17 
mesi

che l’attività di Regolare esecuzione e verifica conformità è stata svolta dopo la conclusione 
del contratto terminato in data 31/12/2023 dal Dott. Antonello Ceccarelli;

TENUTO CONTO che in base a quanto già riconosciuto con la Deliberazione n. 744/DG del 17/08/2022 e 
quanto svolto fino alla conclusione del contratto, il riparto complessivo delle quote da 
riconoscere viene sintetizzato nella seguente tabella:

Incaricato pro tempore Incentivo individuale Quote già riconosciute Quote da riconoscere

Sig. Giancarlo Carbone 1.317,11 € 1.293,16 € 23,95 €

Dott. Antonello Ceccarelli 2.524,05 € -   € 2.524,05 €

Dott. Gaetano Biafora 2.035,53 € -   € 2.035,53 €

Dott. Paolo Ricci 790,26 € 775,89 € 14,37 €

RITENUTO necessario procedere, ai sensi dell’art. 6 del Regolamento Aziendale alla liquidazione degli 
incentivi così come sopra determinati; 

RILEVATO che l'onere complessivo, derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad 
€ 4.597,90, sarà imputato sul conto 502020210 (Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro 
- area non sanitaria);

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 
sostanza è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della legge 
20/94 e successive modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità 
e di efficacia di cui all’art. 1 della legge 241/90 e successive modifiche ed integrazioni; 

PROPONE

per i motivi in narrativa esposti che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento: 

di dare atto delle attività svolte dai vari componenti alla chiusura del contratto certificato con protocollo AOSGA 
0017435/24 del 14/05/2024;

di dare atto che gli importi rimodulati degli incentivi dovuti sono stati distribuiti in base all’effettiva attività 
svolta come riportato in delibera n. 744/DG del 17/08/2022, dell’affidamento dell’appalto specifico (sdapa) 



6

ai sensi dell’art. 55 del D.lgs 50/2016 ss.mm.ii., indetto con delibera n. 102/dg del 11.02.2020, per i servizi 
di desktop outsourcing, a lotto unico infrazionabile e sono determinati come da seguente tabella:

Incentivo individuale Quote già riconosciute Quote da riconoscere

Sig. Giancarlo Carbone 1.317,11 € 1.293,16 € 23,95 €

Dott. Antonello Ceccarelli 2.524,05 € -   € 2.524,05 €

Dott. Gaetano Biafora 2.035,53 € -   € 2.035,53 €

Dott. Paolo Ricci 790,26 € 775,89 € 14,37 €

di trasmettere la presente determinazione ai competenti uffici al fine di procedere alla liquidazione degli 
incentivi come di seguito determinato:

a. Sig. Giancarlo Carbone € 23,95

b. Dott. Antonello Ceccarelli € 2.524,05

c. Dott. Gaetano Biafora € 2.035,53

d. Dott. Paolo Ricci € 14,37

di dare atto che l'onere complessivo, derivante dal presente provvedimento, pari complessivamente ad € 
4.597,90, sarà imputato sul conto 502020210 (Altre collaborazioni e prestazioni di lavoro, area non 
sanitaria);

di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, come 
previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il D.L.vo 30.12.1992, n. 502 e successive modifiche ed integrazioni;

IN VIRTÙ dei poteri conferiti con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00036 del 11 marzo 
2024;

PRESO ATTO che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 
stesso a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo e utile per il servizio pubblico, ai sensi dell’art. 1 della Legge 20/94 e successive 
modifiche ed integrazioni, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di 
cui all’art. 1 della L. 241/90 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTI i pareri del Direttore Amministrativo f.f. e del Direttore Sanitario f.f. riportati nel 
frontespizio;

DELIBERA



7

- di approvare la proposta così come sopra formulata, rendendola disposto;

- di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio on-line Aziendale ai sensi dell’art. 31 L.R. Lazio 45/1996, 
come previsto dall’art. 32 L. 69/2009 e dall’art. 12 L.R. Lazio 1/2011.

La U.O.C. Affari Generali e Legali curerà tutti gli adempimenti relativi alla registrazione ed alla pubblicazione della 
presente deliberazione.

La presente deliberazione è composta da n. 7 pagine, compreso il frontespizio


		2024-06-20T10:46:35+0000
	Gabriele Rinonapoli


		2024-06-20T10:58:14+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-06-20T11:12:37+0000
	Pasquale Ferrari


		2024-06-20T14:06:23+0000
	Paola Masala


		2024-06-21T11:07:37+0000
	Maria Paola Corradi




